uidex occideret adhuc nesciat: quem ne innocentē nesciēt occideret. tō fit: ac per hoc innocentēt. et ut scāret tor- sit. et dū nesciret occidit. In hijs tene- bris vite socialis. sedebit uidex ille sa- piens: an nō audēbit. Sedebit pla- ne. Cōstrīnget enī eū. et ad hoc offi- cū pertrahit hūana societas: quā de- serere nephās duc. Hoc enī nephās esse nō ducit. qd̄ testes innocentēs in causis torquētur alienis. quod hñ qui arguitur vi doloris plerūq; supati et de se falsa confessi etiā pumūtur innocentēs: cū iā torti fuerint innocentēs. Qd̄ etiā nō morte pumantur: in ip̄is vel ex ip̄is tormentis plerūq; morūt. Quod aliqui et ip̄i qui arguit. hūane socie- tan fortasse ne crīmina impumitasnt p̄delle cupiētes. et mentiētib⁹ testib⁹ reoq; ip̄o otrā tormenta durāte immaz- niter nec fatente: probare quod obis- ciūt nō vallentes quāvis vera obiece- rint: a uidice nesciente damnāt. Nec tot et tāta mala nō deputat esse peccā. Nō enī facit hec sapiens uidex nocē- di volūtate sed necessitate nesciendi: et tñ qua cogit hūana societas: ne- cessitate etiā iudicādi. Nec est ergo quā dicimus miseria certe homis: etiā nō mālicia sapiētis. An vero necessi- tate nesciendi atq; iudicādi torqueat insontes. pumit insontes: et parū ē illi quod nō est reus. si nō sit insup et be- atus. Quāto consideratis et hōie di- gmus agnoscit iusta necessitate mi- seriā: eamq; odit in se. et si pie sapit. clamat ad dēū. de necessitatibus meis erue me dñe. Capitulū septimū.

DOst ciuitatē vel vrbem sequitur orbis terre in quo terciū gradū ponut societatis hūane. incipientes a domo atq; inde ad vrbem. demde ad orbem terre p̄grediēdo remētes: qui utiq; sicut aquāz. ḡerētis. quāto ma- ior ē: tāto pīculis plēmōz. In quo p̄mū

līnguāz diuersitas: hominē alienat ab hōie. Nam si duo sibimet in uicē fi- ant obiuā. neq; p̄terire sed simul esse aliqua necessitate cogāt. quoq; neu- ter līnguā nouit alterius: facilius si- bi muta aīalia etiā diuersi generis. quā illi cum snt hōies ambo sociātūr. Nō enī q̄ senciūt inter se comunicare nō possunt p̄pter solaz diuersitatē līngue. nichil p̄dest ad sociādos ho- minēs tant a similitudo nature: ita ut libentius homo sit cū cane suo quā cū homine alieno. At enim opera data ē ut impiosa ciuitas nō solū iugū. verū etiā līnguā suam dominis gentib⁹ per pacē societatis imponeret: p̄ quā non decesset. mo et abūdaret etiā interp- tū copia. Verū est. Sed loc q̄ multis et q̄ grandibus bellis quāta stra- ge hōim. quāta effusio e humani san- guinis cōpatū est quib⁹ trāfactis nō est tamē eorūdē maloz finita museia. Quāvis enim nō defuerint neq; desint hostes et extere naçōnes cōtra quas semper bella gesta sunt: gerūt: tñ etiā ip̄a impīlatitudo peperit peioris generis bella. socialia scilicet: ciuitia quibus miserabilius quatitur huma- num genus: siue cū belligerae ut ali- quādo oq̄escat. siue cū timetur ne rur- sus exurgat. Quoz maloz multas et multiplices clades duras et diras necessitates si ut dignū est eloqui ve- lim quāq; nequaquā sicut res postu- lat possim: quis erit plixē disputacō- nis modus? Sed sapiēs inquit iusta bella gesturus est quasi se hōiem meminit. multo magis dolebit iusto- rū necessitatez sibi extitisse bellorū: q̄r nisi iusta essent. ei gerēda nō essent: ac p̄ hoc sapiēti nulla bella essent. In- quitas enī partis aduersē iusta bella īgerit gerēda sapiēti. Que iniquitas utiq; hōis est dolenda. q̄r hōim est: et si nulla ex ea bellandīncitas nascēt.

Hec itaq; mala tā magna· tam bo-
renda· tā seu· quisquis cū dolore cō-
siderat: miseriaz necesse est fateatur.
Quisquis aut̄ vel patitur ea sine animi
dolore vel cogitat· multo utiq; insel-
us: ideo se putat beatū: quia et huma-
nū perdidit sensū. ¶ **C**a· octauū.

Naut nō otingat quedā igno-
rāntia similis dementie. que ta-
men in huius vite misera odiōne se-
pe otingit ut credatur vel amicus esse
qui inimicus est. vel inimicus qui ami-
cus est. quid nos solatur ihae hūa-
na societate erroib; erūsq; plem-
sima: nisi fides nō facta et mutua dile-
ctio veror; et bonor; amicor;. Quos
quāto plures et in locis plurib; habe-
mus: tanto lōgius latiusq; metūimus:
ne quid eis otingat mali de tātis ma-
lor; aggerib; huius seculi. Non enī
tantumodo solicii sumus ne fame. ne
bellis. ne morbis. ne captiuitatib; affi-
gantur. ne in eadē seruitute talia pa-
ciant. qualia nec cogitare sufficiunt:
verū etiā vbi timor est multo amarior
ne impidiā. maliciā. ne quiciq; mu-
tentur. Et qñ ista otingūt. tanto utiq;
plura quanto illi sūt plures. et in nīam
noticiā pferūtur: quibus cor nīm fla-
gris vratur. quis p̄t nisi qui tāta sen-
tit aduerteres. Mortuos quippe audire
mallemus. quāuis et hoc sine dolo-
re nō possemus audire. Quorū enim
nos vita ppter amicicie specialis sola-
cia delectabat: vnde fieri p̄t ut eorum
mors nullā nobis ingerat mestitudi-
nē. Quā qui p̄hibet. p̄hibeat si potest
amica colloquia: interdicat amicibile
societate. vel intercidat affectū hūa-
narū oīm necessitudinū: vincula mē-
tis immitti stupore disrūpat: aut sic eis
vtēdū censeat: ut nulla ex eis amimū
dulcedo p̄fusidat. Quod si fieri nullo
modo p̄t: etiā hoc quo pacto futurū
est. ut eius nobis amara mors non sit

cūvis dulcis est vita. Hinc enim est
et luctus quoddā nō imbūam cordis
quasi vulnus aut ulcus: cui sanando
adhibent officiale solacōes. Non
enī ppter ea nō ē qđ sanet: qm̄ quāto
est animus melior: tāto i eo cīcius fa-
ciliusq; sanatur. Cūigitur etiā de caris-
simor; mortib; maxie quoq; sūt hu-
mane societati officia necessaria. nūc
mitius. nunc asperius affligatur vita
mortaliz: mortuos tñ eos quos dilig-
gimus. quāvel a fide vel a bonis mori-
bus lapsos. hoc est in ipa anima mor-
tuos: audire seu vidē mallemus. Qua
ingenti matla plena est terra: ppter
quod scriptū est. Nunquid nō tempta-
tio est vita hōis super terrās. Et ppter
qd ipē dñs ait. Ve mūdo ab scanda-
lis. Et iterū. Qm̄ abūdauit inquit mis-
quitas: refrigerescet caritas multorum.
Ex quo fit ut hōis amicas mortuis gra-
tulemur: et cum mors eorū nos cōtri-
stet. ipa nos certius consoleur: quo-
mā caruerūt malis quibus in hac vi-
ta etiā boni hōies vel cōterūtur. vel de-
prauantur. vel in vtroq; periditātur.

Si societate vero san= ¶ **C**a· nonū.
ctorū angelor; quā p̄hi illi qui nobis
deos amicos esse voluerūt quarto cō-
stituerūt loco velut ad mundū remē-
tes ab orbe terrar; . ut sic quodāmo-
do cōplete rēetur et celū nullo modo
quidem metūimus. ne tales amici vel
morte nos suavel deprauacōe contri-
stent. Sed qz nobis nō ea qua homi-
nes familiaritate miscentur. qđ etiam
ipm ad erūnas huius p̄tinet vīte: et
aliquādo satanas sicut legimus trās
figurat se velut angelū lucis ad tem-
ptādū eos. quos itavel erudiri opus
est vel decipi iustū est: magna dei mi-
sericordia necessaria est. ne quisq; cū
bonos angelos amicos seb̄e putat.
habeat malos demōes factos amicos:
eosq; tāto nocētores: quāto astutiores

ac fallacie patiatur inimicos. Et cui magna ista dei misericordia necessaria est. nisi magne huane miseria: quod ignoratia tanta primitur. ut facile isto simulacro fallatur. Et illos quidez phos in impia ciuitate. qui deos sibi amicos esse dixerunt. in demones malignos incidisse certissimum est: quibus tota ipa ciuitas subditur: eternum cum eis habitura supplicium. Ex eorum quippe sacris vel potius sacrilegis quibus eos colendos. et ex ludis immundissimis. ubi eorum criminis celebratur. quibus eos placandos putauerunt: eisdem ipsis auctoribus et exactoribus talium tamquam decorum: satis ab eis qui collatur apertum est.

Sed neque sancti et fideles unius veri dei sumiique cultores. ab eorum fallaci et multiformi temptatione secuti sunt. In hoc enim loco infirmitatis et diebus maliginis. etiam ista sollicitudo non est multa: ut illa securitas ubi pax plenissima atque certissima est: desiderio seruentiore queratur. Ibi enim erunt nature munera. hoc est que nature nostra ab omnibus naturarum creatore donantur: non solum bona. verum etiam semper eterna: non solum a deo qui sanabitur per sapientiam: verum etiam in corpore. quod resurrectio renouabitur. Ibi virtutes non contra ulla via vel mala quecumque certantes: sed habentes victorie primam eternam pacem: quam nullus aduersarius inquietet. Ipa est enim beatitudo finalis. ipa perfectonis simis: qui consumente non habet finem. Dic autem dicimus quidem beati: quoniam pacem habemus: quam hinc haberi potest in vita bona. Sed hec beatitudo illi quam finaliter dicimus beatitudini copata: prorsus misera repitur. Hanc ergo pacem qualis hic potest esse mortales homines in rebus mortalibus quoniam habemus si recte vivimus bonis eius recte virtutis virtus: quod

vero eam non habemus: etiam malis quod homo patitur bene virtutis virtus. Sed tunc est vera virtus. quando et omnia bona quibus bene virtutis virtus et qui curdunt in bono vsu bonorum et malorum facit: et seipsum ad eum finem referat ubi nobis talis et tanta pax erit: qua melior et maior esse non possit.

Capitulo decimum.

Vapropter possumus dicere: hinc unes bonorum nostrorum esse pacem: sic eternam diximus vitam: presertim quod ipsi ciuitati dei. de qua nobis est ista oppositionis disputacio in sancto psalmo. Laudat iherusalē dominum: laudat deum tuū syon: quoniam confortauit seras portas tuas. benedic filios tuos in te: qui posuit fines tuos pacem. Non enim confirmare fuerint sere portas eius: iam nullam intrabit: nec ab illa ullus exibit. Ac propter fines eius eam debemus intelligere pacem: quam volumus demonstrare finalem. Nam et ipsius ciuitatis mysticum nomine id est iherusalē quod ut ante diximus visio pacis interpretatur. Sed quoniam pacis nomine etiam in his rebus mortalibus frequenteratur ubi utique non est vita eterna: propterea finalis ciuitatis huius ubi erit sumum bonum eius: eternam vitam malumus commemorare. Propter pacem. De quo fine apostolus ait. Quae vero liberati a peccato. servi autem facti deo: habent fructum vestrum in sanctificatione: fine vero vitam eternam. Sed rursus quia vita eterna ab eis qui familiariitate non habent cum scripturis sanctis potest accipientia malorum. vita vel secundum quoddam etiam phos propter aie immortalitatem. vel secundum etiam fidem nostram propter penas interminabiles impiorum. quod utique in eternum cruciari non potuerunt nisi etiam vixerint in eternum: profecto simus ciuitatis huius in quo sumum habebit bonum. vel pax in vita eterna. vel vita eterna in pace dicendum est: ut facilius ab hominibus possit intelligi. Tantum est enim

222. 222

pacis bonū. ut etiā in rebus terrenis
atq; mortalibus nichil gratius soleat
audiri: nichil desiderabilius occupata:
nichil postremo possit melius inueni-
ri. De quo si aliquāto diutius loq; vo-
luerimus. nō erimus quantū arbitror
onerof legentib;: et ppter finē ciuita-
tis huius de qua nobis sermo est: et
pter ipam dulcedimē pacis q; omībo-
cara est. **C**a. duodecimū.

Quod enī mecum quisquis res
būanas naturāq; cōmūne ut-
cūq; inuenitur agnoscit. sicut nemo est
qui gaudere nolit: ita nemo est qui
pacē h̄re nolit. Qndoquidē t̄pī qui
bella volūt. nichil aliud quā vincere
volūt. Ad gloriosam ergo pacē bel-
lando cupiunt puenire. Nam quid est
aliud victoria: nisi subiectō repugnā-
tiū. Qd cū factū fuerit: pax erit. **P**acē
igitur intencōne gerūtur et bella:
ab h̄ns etiā qui virtutē bellicā studēt
exercere īpando atq; pugnando.
Vnde pacē constat belli esse optabi-
lem finej. Omnis enī homo etiā bellis-
gerando pacē requirit: nemo autē bel-
lū. pacificādo. Nam et illi qui pacē in
qua sūt p̄turbare volūt nō pacē oce-
rūt: s; ea p̄ arbitrio suo cupiūt cōmu-
tari. Non ergo ut sit pax nolunt. sed
ut ea sit quā volūt. Demiq; et si per se-
dicōne s; ab alīs sepauerint: cū eis
ipis conspiratis vel cōjuratis sūt. nisi
qualem cūq; sp̄cie pacis teneāt: non
efficiūt qd intendūt. **P**romde latro-
nes ipi ut rebemētius et tutius īfesti-
sint pacē ceteroz: pacē volūt habe-
re socioz. **S**ed etiā vñus sit tam ipol-
lens virib; et osciūs. ita cauēs ut nul-
li socio se cōmittat. solusq; infidiās et
preualens quib; potuerit opp̄ssis et
extictis pdas agat: cū eis certe quos
occidere nō potest. et quos vult late-
re qd facit: qualem cūq; vmbra pacis
tenet. In domo autē sua cū uxore et cū

filiis. et si quos alios illic habet stu-
det profecto esse pacatus: eis quippe
ad nutū obtempantib; sine dubio de-
lectatur. Nam et si nō fiat. indignat:
corripit. vindicat. et domus sue pacē
ita necesse sit etiā seuiendo cōponit:
quā sentit esse non posse: nisi cūdām
principio qd ipē in domo sua est. cete-
ra ī eadez domētia societate subie-
ctā sūt. Ideoq; si offerret ei seruitus
pluriū. vel ciuitatis vel gentis. ita ut
sic ei seruirēt quēadmodū sibi domi-
sue seruirī volebat: nō se iam latronē
latebris conderet. sed regē cōspicuū
sublimaret: cū eadē ī illo cupiditas
et malicia pmaneret. **P**acē itaq; cum
suis omnes habere cupūt: quos ad
arbitriū sūt volūt vivere. Nam et cū
quib; bellū gerūt suos facere si pos-
sunt volūnt: eisq; subiectis legis sue
paces imponere. Sed faciamus ali-
quem qualē camit poētia et fabulosa
narratio. Quē fortasse ppter ipam m-
soci. bilem veritatem semi hominē. q̄
hominē dicere maluerūt. Quāvis er-
go huius regnū dire spelūce fuerit so-
litudo. tanq; malicia singularis. ut ex
hac ei nomē īuentū sit. **H**rece nāq;
malus cacus dicitur. qd ille voca-
tur: nulla coniuncta ei blandū ferret re-
ferretq; sermonē. nullis filiis vel allu-
deret pūulis. vel grādiūsculis impa-
ret. nullo amici colloq; frueret. nec
vulcani patris. quo velbimē tantū nō
parū felicior fuit. quia tale monstru
nō genuit: nichil cuiquā daret. sed a
quo poss; quicqd vellet et quantū poss;
cū vellet auferret. **T**amē ī ipa sua spe-
lūca solitaria cuius ut describit sc̄m-
per recēti cede tepebat humus. nichil
aliud q̄ pacem volebat: in qua ne-
mo illi molestus esset: nec eius quietē
vis ullius terrorue turbaret. **C**ū cor-
porē demiq; suo pacem habere cupie-
bat. et quantū habebat. tñ illi bene-

erat: quoniam quidem membris obtusis peratibus impinguabatur: et ut sua mortalitatem aduersum se ex indigentia rebellante: ac sedicione famis ad dissociandam atque excludendam de corpore animam concitante: quanta posset festinacione pacaret: rapiebat: necabat: vorabat et quis immamus ac ferus patitur in suevitate ac salutis immunitate ac ferociter consulebat. **A**ccep hoc si pacem quam in sua spe lunca atque in seipso habere satagebat: etiam cum alijs habere vellit: nec malus: nec monstru: nec semihomo vocaret. **A**ut si eius corporis forma: et atrorum ignium vomitus ab eo deterrebat hominem societatem: forte non nocendi cupiditate: sed viuendi necessitate seuebat. **V**erum iste non fuerit vel quod magis credendum est: non talis fuit qualis poetica vanitate describitur. **N**isi enim nimis accusaretur cacus: parvus hercules laudatur. **T**alis ergo homo: siue semihomelius ut dixi creditur non fuisse sicut multa figmenta poetarum. **I**pse enim se uisus me fere: unde ille pte habuit seritatis: non et semiferus dictus est: genitus primus per quandam pacem custodiuntur: coendo: gignendo: pariendo: fetus fo uendo: atque nutriendo: cum sint plerique insociabiles et soliuage non scilicet ut oves. cerui. columbe. sturni. apes: sed ut leones. vulpes. aquile. noctuae. **Q**ue enim tigris non filii suis imitetur murmurat: et pacata feritate blanditur. **Q**uis milius quantilibet solitarius rapinis non circuuolet: non omni copulat: nimirum non gerit: oua non fert: pullos alit: et quasi cum sua mrefamilias societate domesticâ quanta pace potest conservare. **Q**uātum magis homo fertur quodammodo nature sue legibus: ad inuidâ societate pacemque cum hominibus: quam in ipso est omnibus obtainet: cum enim malis per suorum pace belligeret: omnesque si possent suos facere velint ut vni cum ceteri

et cuncta deseruant: quo pacto nisi ut in eius pacem. vel amando. vel timendo consentiantur. **S**ic enim superbia peruerse imitatur deum. **O**dit namque cum socijs equalitate sub illo: sed imponere vult socijs dominacionem suam per illo. **O**dit ergo iusta pacem dei: et amat iniquam pacem suam. **N**on amare tamen qualemcumque pacem nullo modo potest. **N**ullius quippe vicium ita contra naturam est: ut nature debeat etiam extrema vestigia. **I**taque pacem iniquorum in pacis operatione istorum ille videret: nec pacem esse dicendam qui nouit propone recta prauis: et ordinata peruersis. **Q**uod autem peruersum est: hoc etiam necesse est ut aliquis et ex aliquo: et cum aliquo rerum pte pacatum sit: in quibus est. vel ex quibus constat. Alioquin nihil esset omnino. velut si quisque capite deorsum pendeat: puerus est utique situs corporis: et ordo membrorum: quod id quod de super esse natura postulat. subter est: et quod illa subter vult esse desuper factum est. **C**onturbabit carnis pacem ista pueritas: et ideo molesta est. **V**erutamē anima corporis suo pacata est: et per eius salutem satagit: et ideo est qui doleat. **Q**ue si molestus eius exclusa discesserit quod diu opago membrorum manet non est sine quadam partium pace quod remanet: et ideo est adhuc qui pendeat: et quod terrenum corpus in terra mitatur et vinculo quo suspensus est remittatur. in sue pacis ordinem tendit: et locum quo requiescat quodammodo vocem posset: iaque examine ac sine ullo sensu: a pace tamen naturali sui ordinis non recedit: vel cum tenet eam: vel cum fertur ad eam. **S**i enim adhibetur medicamenta atque curacō: que formā cadaueris dissolui dilabiique non sinat: adhuc pax quedam ptes partibus nungit: totamque mollem applicat terreno a consuetudini: ac per hoc pacato loco: **S**i autem nulla adhibetur cura condiendi sed

naturali cursui relinquitur: tā dū q̄ si tumultiatur dissidentib⁹ exhalacōtiōib⁹ et nostro in conuenientib⁹ sensui. Id enim est q̄ in puto: e sentit⁹. donec mundi conueniat elementis: et in eorū pacē paulatim p̄ticulatimq; discedat. Nullo mō tamē inde aliquid legib⁹ sumi illius creatoris ordinatōrisq; subtrahitur: a quo pax vniuersitatis administratur: q̄ et si de cadaue maioris ammantis animalia minuta nascantur: eadē lege creatoris queq; corporacula i salutis pace suis animab⁹ seruunt. Et si mortuorū carnes ab alijs animalib⁹ deuorētur: easdez leges per cuncta diffusas ad salutē generis cuiusq; mortaliū o grua cōgruis pacificates quaqua versū trahātur. et rebus cunuscūq; uigantur. et in res quilibet cōuertantur et cōmutent inueniunt. Ca. xiiij.

Pax itaq; corporis ē ordinata tēperatura p̄tiū. Pax anime irrationalis. ordinata requies appetitōnū. Pax anime rationalis. ordinata cognitionis actionisq; olenſio. Pax corporis et anime: ordinata vita et salus ammantis. Pax hōis mortalitatis et dei: ordinata in fide sub eterna lege obedientia. Pax hōim: ordinata concordia. Pax domus: ordinata imperandi atq; obediendi concordia cohabitantiū. Pax ciuitatis: ordinata imperrandi atq; obediendi concordia ciuium. Pax celestis ciuitatis: ordinatisimia et oco: diſſima societas fruendi deo: et in uicē in deo. Pax omnī rerū tranquillitas ordinis. Ordo est pariū dispatriūq; rerū sua cuiq; loca tribuens dispositio. Promde miseri: quia inquantū miseri sūt: utiq; in pace nō sunt. Tranquillitate quidem ordinis caret: ubi p̄turbatio nulla est. Verū tamē quia merito iusteq; miseri sunt: in eaq; ipa miseria sua p̄ter ordinem

esse nō possunt. Nō quidē oīuncti beatis: sed ab eis tñ ordinis lege seruēti. Qui cū sine p̄turbacōe sūt: rebus in quibus sūt quantacūq; o gruentia coaptātur. Ac p̄ hoc ē in eis ordinis nonnulla tranquillitas: mest ergo nonnulla pax. Verū ideo miseri sūt: q̄ et si in aliqua securitate nō dolent: nō tñ ibi sūt ubi securi esse ac dolere non debeāt. Misericordia autē si pax eis cum ipa lege non est: qua naturalis ordo administratur. Cum autē dolēt ex qua parte dolent: pacis p̄turbacō facta est. In illa vero adhuc pax est: in qua nec dolor vrit nec opago ipa dissoluitur. Dicit ergo est quedā vita sine dolore. dolor autē sine aliqua vita esse nō potest: sic est pax quedā sine ullo bello: bellū vero esse sine aliqua pace nō potest: nō scdm id qđ bellū est: sed scdm id qđ ab eis vel in eis gerit⁹. q̄ aliquae nature sūt: qđ nullo mō essent si nō qualicūq; pace subsisterēt. Quia propter est natura in qua nullū malū est: vel etiā in qua nullū potest esse malum. Esse autē natura in qua nulluz bonū sit: nō potest. Promde nec ipius diaboli natura inquantū natura ē malum est: sed pueritas eā malā facit. Itaq; in veritate nō stetit: sed veritatis iudiciū nō euahit: quia in ordinis tranquillitate nō mansit: nec ideo tñ a potestate ordinatoris effugit. Bonū dei qđ illi est in natura: nō eum subtrahit iusticie dei: quia ordinatur in pena: nec ibi deus bonū insequitur qđ creauit: s̄ malum qđ ille commisit. Neq; enim totū aufert qđ nature dedit: sed aliquid adimit: aliquid relinquit: ut fit qđ doleat qđ adimit: et ipē dolor testimoniū ē boni adempti: et boni relicti. Nisi enim relictū esset bonū amissum dolere nō posset. Nā qui peccat peior est: si letatur in damno equitatis. Qui vero cruciatur: si nichil inde acquirat boni:

dolet damnum salutis. Et quoniam et
salus vtrumq; bonū est. boniq; amissi-
fione dolendum est potius q̄ letan-
dum: si tamen nō sit compensatio me-
lioris: melior est autē animi equitas
q̄ corporis sanitas. Profecto conue-
nientius iniustus dolet in supplicio: q̄
letatus est in delicto. Dicit ergo le-
ticia deserti boni in peccato testis ē vo-
luntatis male: ita dolor amissi boni in
supplicio testis est nature bone. Quia
enī dolet amissam nature sive pacem.
ex aliquibus reliquis pacis id dolet
quibus fit: ut sibi amica natura sit. Hoc
autī in extremo supplicio recte fit: ut in-
qui et impn naturaliū bonorū dama-
in cruciatib; defleant sentientes eoz
ablato: ē iustissimū deū: quē otē pse-
rūt benignissimū largitorē. Deus er-
go naturarū oīm sapientissimus cō-
ditor et iustissimus ordinator: qui ter-
renorū ornāmētoꝝ maximū instituit
mortale genus hūanū. dedit homini-
bus quedā bona huic vite congrua.
id est pacē temporaleꝝ pro modulo
mortalis vite. in ipa salute in columi-
tate ac societate sui generis. et queq;
huic paci vel tuende. vel recuperande
necessaria sūt. sicut ea quē apte et cō-
ueniēter adiacēt sensib;. lux. nor. au-
re spirabiles. aque potabiles. et queq;
quid ad alendū. tegendū. curandū
ornandūq; corpus congruit: eo pa-
cto equissimo: ut qui mortalis talib;
bonis paci mortalium adcomodatis
recte v̄sus fuerit: accipiat ampliora
atq; meliora: ipam scilicet immortali-
tatis pacē. eiq; conuenteꝝ gloriam
et honorē in vita eterna ad fruendum
deo. et p̄ximo i deo: qui aut p̄ erā: nec
illa accipiat. et hec amittat. ¶ Ca. xni.

Onus igitur v̄sus rerū tempora-
liū refertur ad fructū pacis ter-
rene in terrena ciuitate: in celesti aut
ciuitate refertur ad fructū pacis eter-

ne. Quapropter si rraonalia essem⁹
animātia. nichil appeteremus preter
ordinatā temperatū ptium corporis: et
requiē appetitionū: nichil ergo p̄ter
quietē carnis et copiā voluptatū: ut
pax corporis p̄dēt paci anime. Si
enī desit pax corporis impeditur etiā
rationalis anime pax: quia requiem
appetitū cōsequi nō potest. Vtrū-
q; aut simul ei paci p̄dest quā inter se
habent anima et corpus: id est ordi-
nate vite ac salutis. Dicit enī pacem
corpis amare se ostēdūt animātia cū
fugā ut dolorē. et pacē aie cū propter
explendas indigentias appetitū;
voluptatē secūtur: ita mortē fugiēdo
satis indicat quantū diligāt pacem:
qua sibi cōciliantur anima et co:pus.
Sed q̄ homī rraonalis anima mest:
totū hoc quod habet omne cū bestiis
subdit paci anime rraonalis ut men-
te aliquid compleatur. et scđm hoc
aliqd agat: ut sit ei ordinate cogni-
tionis. actōisq; consensio: quā pacē
rraonalis anime dixeramus. Ad hoc
enī velle debet: nec dolore molestari.
nec desiderio perturbari. nec morte dis-
solui ut aliqd vtile ognoscat: et scđm
eam cognitōnē. vitam moresq; ope-
nat. Sed ne ipo studio cognitionis
propter hūane mentis infirmitatem
in p̄stē alicuius erroris incurrat op⁹
habet magisterio diuino cui certus
obtemper: adiutorioq; ut liber obte-
peret. Et quoniam quamdiu est in isto
mortali corpe pegrinatur a dño per
fidem ambulat non p̄ spetiē: ac p̄ hoc
omnem pacem vel corporis vel anime
vel simul corporis et anime refert ad
illam pacem que homini mortali est
cū immortali deo: ut ei sit ordinata in
fide sub eterna lege obedientia. Nam
vero quia duo p̄cipua p̄cepta hoc ē
dilectionem dei. et dilectionē proximi-
docet magister deus: in quibus tria